
 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 

Ufficio Scolastico Regionale del Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO PISONIANO 

Strada Prov.le Empolitana Km 17,700 Località Sassa - 00020 Pisoniano (RM) - Tel. 069577002 C.F.: 94032700588 

- C.M.: RMIC8AJ001 - Sito Web: www.istitutocomprensivopisoniano.edu.it Indirizzo E-mail: 

rmic8aj001@istruzione.it – rmic8aj001@pec.istruzione.it 

 

 

PROT. N. 1927 DEL 02/08/2022 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura di beni e servizi informatici per 

l’allestimento, di un AULA MULTIMEDIALE SAMBUCI SARACINESCO all’interno del progetto “Strategia Nazionale 
Aree Interne (SNAI) e Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio: Area Interna Monti Simbruini di cui alla 
D.G.R. n.960 del 21/12/2021 

CUP: D39I22000200002 

CIG: ZD83759447 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la comunicazione della conclusione della procedura di sottoscrizione dell’Accordo di Programma 

Quadro “Area interna 3 Monti Simbruini”, di cui alla DGR n.53/2021 recante "Programmazione 2014-2020. 

Strategia Nazionale Aree interne. Approvazione Schema di Accordo di Programma Quadro Area interna 3 Monti 

Simbruini”; 

CONSIDERATO che l'Istituto Comprensivo di Pisoniano, in seguito ad apposita richiesta, è stato 

individuato quale soggetto attuatore del seguente progetto per la realizzazione di un AULA MULTIMEDIALE 

SAMBUCI SARACINESCO "; 

VISTO l’Art.7 comma 6 del D.LGS. n. 165 del 2001; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 recante il regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione del progetto 

"Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) e Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio: Area Interna Monti 

Simbruini "; 

VISTO il POF per il triennio 2019-2022; 

VISTI il D.Lgs n. 50 del 2016 “Codice degli appalti” e il D.Lgs n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli 

appalti”; 

VISTO il Regolamento di attività negoziale di Istituto approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

che autorizza il Dirigente scolastico a superare l’importo di euro 10.000,00 fino al limite di euro 40.000,00; 

VISTO il Programma annuale 2022; 

https://www.istitutocomprensivopisoniano.edu.it/
mailto:rmic8aj001@istruzione.it
mailto:rmic8aj001@pec.istruzione.it


CONSIDERATO che i suddetti interventi, per entità e tipologia, sono riconducibili alla fattispecie di cui 

al comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 che consente l’affidamento diretto per forniture di 

importo inferiore ad euro 40.000,00; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE le Linee Guida n. 4, aggiornate al D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1° marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni e accordi quadro Consip attivi per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 

i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 

Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

CONSIDERATO che a seguito di indagine esplorativa mediante richiesta di preventivi, le forniture 

maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella della seguente ditta: 

- ditta Ferruzzi Informatica srl P.IVA e C.F. 05652291005 - C.C.I.A.A. Roma 0913591 - Via Del Canopo 5 

– 00019 Tivoli – RM: 

- N. 1 Tavolo interattivo 86 pollici completo di OPS Windows e carrello automatizzato per poterlo mettere sia in 

orrizontale che per verticale Marca Smartmedia; 

- N. 25 Tablet Lenovo M10+ octa core 10.3 pollici, full hd, desktop personalizzato per accesso bambini. Completo di 

custodia; 

- N. 25 Notebook lenovo 2 in 1 14 pollici I3, full hd, 256gb; 

- N. 1 Notebook Acer I5,8gb,full hd, 256gb; 

- N. 1 Carrello ricarica 36 dispositivi  

-N. 2 Stampante Laser Led colori Brother  

-N. 25 Casse acustiche per notebook  

-N. 25 Cuffie con microfono Jbl Sovraurali  

-N. 1 Document Camera HDMI-VGA-USB  

-N. 1 Stampante 3d Flashforge Guider – 

- N. 25 Tavolo trapezio altezza variabile, vari colori  

-N. 25 Sedia ergonomica impilabile vari colori  

- N. 25 Porta libri sotto piano per tavolo trapezio  

- N. 50 Materiale consumo per stampante 3d (bobine filamento)  

-N. 12 Robot/coding Kit Arduino + Kit robot 
CONSIDERATO che l’operatore Ferruzzi Informatica srl, offre il prodotto di interesse della scuola in 

quanto consente di dare esecuzione alla continuità degli acquisti precedentemente effettuati anche alla luce 

delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) Valutazione positiva dell’offerta dell’operatore economico Ferruzzi Informatica srl, 

che consente di assicurare continuità all’innovazione digitale in atto nell’istituto dove sono 

già presenti monitor del succitato modello nel cui utilizzo sia i docenti che gli alunni hanno 

già acquisito adeguata praticità; 

b) Ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle 

risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara; 

c) Disponibilità immediata da parte dell’operatore Ferruzzi Informatica srl. di offrirci, in tempi brevi, il 

prodotto di interesse dell’Istituto; 

d) Soddisfazione per la competenza, la precisione e la professionalità dimostrata dalla Ditta Ferruzzi 

Informatica srl 



con i precedenti acquisti; 

e) Competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato 

 di riferimento con tutti i servizi annessi e connessi; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante TD (Trattativa Diretta) con la Ditta Ferruzzi Informatica srl. e 

con ordine diretto in MEPA con la Ditta Ferruzzi Informatica srl.; 

PRESO ATTO che la spesa rientra nei limiti della dotazione finanziaria prevista all’interno del progetto 

“Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI) e Piano Sviluppo e Coesione della Regione Lazio: Area Interna Monti 

Simbruini di cui alla D.G.R. n.960 del 21/12/2021; 

DETERMINA 

1. Di ritenere che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs.50/2016, per 

la fornitura del materiale in premessa all’operatore economico “Ferruzzi Informatica srl”, per l’importo di € 

33.352,80 (Iva esclusa); 

3. Di stipulare il contratto mediante scrittura privata; 

4. Di stabilire che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti 

generali ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 e fatti oggetto di autodichiarazione dagli operatori economici 

provvederà: 

a) alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b) all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una 

penale di misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, e all’azione per il 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente. 

5. Di dare atto che la durata contrattuale è commisurata all’esecuzione della prestazione; 

6. Di dare atto che i CIG per le fornitura è : ZD83759447; 

7. Di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 

state rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 

8. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa 

dichiarazione di regolare esecuzione; 

9. Di impegnare la spesa di € 33.352,80 (IVA eclusa) alla ditta “Ferruzzi Informatica srl, da imputare al 

programma annuale 2022, sull’attività/progetto P01” Strategia Aree Interne” che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

10. Di informare la ditta aggiudicatarie che: 

- si assumono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

- deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

11. Di richiedere alla ditte aggiudicataria: 

- La sottoscrizione della dichiarazione resa ai sensi dell’articolo 3 della legge 136 del 19 agosto 2010; 

- La sottoscrizione dell’informativa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679; 

-  La sottoscrizione del Patto di integrità. 

12. Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è 

la Dirigente Scolastica Emanuela Fubelli; 

13. Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale e anche mediante l’inserimento 

dei relativi dati nella sezione “Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti”, in 

ottemperanza alle disposizioni di cui alla Legge 190/2012. 
La DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Emanuela Fubelli 

 

 


